



Candidatura a PRESIDENTE

MOHAMED RAAFAT MOHAMED ZAKY ABDELRAHMAN HOSPITAL GENERAL UNIVERSITARIO GREGORIO MARAÑÓN

Datos académicos:

Terminado el Doctorado de Ciencias Económicas y Empresariales - Universidad Complutense de Madrid - 1987

Licenciado en Comercio, Rama Contabilidad - Universidad de Cairo - 1980 Licenciado en Ciencias Militares Academia Militar en Egipto.

Formación complementaria:

Master en Calidad Asistencial y Atención al Paciente.

Especialista en Gestión y Dirección empresas Hoteleras.

Curso Académico en Gestión de Alta Dirección - CPA (MADRID - PARIS) 1994. Master en Calidad Turística - Escuela Oficial de Turismo - 1992.

Otros 28 cursos en Agencia Laín sobre Calidad, Gestión, Liderazgo y Trabajos en Equipo.

Experiencia Profesional:

Participación en el Desarrollo de Sistemas de Calidad UNE-ISO 9001:2008

Participación en el Desarrollo de Sistemas de Calidad en UNE-ISO 14001:2004 Interés Profesional:

Iniciativas para mejorar la Calidad percibida en el Sector Hostelero y Hotelero, incluso en Centros Sanitarios.

Promover Iniciativas de Calidad. Fomentar la Formación en las áreas de Calidad, diseñando programas de Formación Continuada. Potenciar los soportes documentales de los sistemas de calidad. Fomentar la Formación en las áreas de Calidad, diseñando programas de Formación Continuada. Potenciar los soportes documentales de los sistemas de calidad. Fomentar las redes 1 de Calidad y el Benchmarking

Desarrollar Foros de Calidad y Congresos Internacionales en el Sector Sanitario y Empresarial. Mi punto de vista acerca de las Expec.

EMILIO F. IGNACIO GARCÍA UNIVERSIDAD DE CÁDIZ

Formación académica:

Diplomado Universitario de Enfermería. Universidad de Cádiz. 1980-83.

Master en Ciencias de Enfermería y Salud Pública. Universidad de Puerto Rico y Universidad de Cádiz. 1992-94. Licenciado de Antropología Social y Cultura. 1999-01. Doctor por la Universidad de Cádiz en el Dpto. de Salud Pública. 2007. Tesis: Validación de un modelo para medir la calidad asistencial en hospitales.

Puesto de trabajo:

Profesor titular de la Facultad de Enfermería y fisioterapia de la Universidad de Cádiz. Materia: Gestión y calidad sanitaria. 1992 continuando en la actualidad.

Experiencia investigadora:

Participación en proyectos de investigación para la aplicación de técnicas de gestión de calidad en el sector sanitario y educativo con financiación de agencias de investigación nacionales e internacionales.

Publicaciones más recientes:

Ignacio E. La gestión de enfermería y los servicios generales en las organizaciones sanitarias.

Díaz de Santos Madrid. 2006. Ignacio E. La calidad en los servicios de salud .Nuevas políticas públicas. Evaluación de políticas públicas. Instituto Andaluz de Administración Pública. 2007

Ignacio E. Estándares de Calidad de cuidados para la seguridad del paciente en los hospitales del SNS. Proyecto SENECA: INFORME TÉCNICO. 2008. Madrid. Ministerio de Sanidad y Política Social;

2009. Ignacio E. La seguridad en los cuidados del paciente hospitaliza. Ministerio de Sanidad y Política Social; Madrid. 2010.



Otros méritos relacionados con experiencia en evaluación y temas de calidad (sólo los recientes) Presidente de la Sociedad Andaluza de Calidad Asistencial. Desde 2000 hasta 2005. Evaluador de Proyectos de investigación en Ciencias de la Salud en el ámbito de la Comunidad Autónoma Andaluza. Desde el año 2002 continuando en la actualidad.

Secretario de la Directiva de la Sociedad Española de Calidad Asistencial. Desde 2007 continuando en la actualidad.

Formador de evaluadores del Programa de Evaluación Institucional de la ANECA. 2005.

Evaluador de los premios EFQM del Ministerio de Administraciones Públicas. Convocatoria 2007 continuando en la actualidad.

Pertenezco a la comisión de verificación de títulos de grado de Ciencias de la salud de la ANECA. 2009 continuando en la actualidad

Candidatura a **SECRETARIO**

MANEL SANTINÁ VILA

DIRECCIÓN DE CALIDAD Y SEGURIDAD CLÍNICA DEL HOSPITAL CLÍNICO DE BARCELONA

Nacido en Barcelona, el 7 de Marzo de 1957

Licenciado en Medicina y Cirugía por la Universidad Autónoma de Barcelona (UAB, 1984) Doctor en Medicina por la UAB (1993). Master en Dirección de Empresas por les Heures-UB (2001).

Medico de Servicio de Medicina Preventiva y Epidemiología, de la Dirección de Calidad y Seguridad Clínica del Hospital Clínico de Barcelona, donde trabaja desde 1993.

Ha publicado 46 artículos científicos y ha escrito 4 capítulos de libro. Ha presentado 81 trabajos en reuniones científicas. Ha participado en diferentes estudios de investigación en el ámbito de la Calidad y la Salud Pública. Socio de la Sociedad Española de Calidad Asistencial (SECA) desde 1987, vocal de la Junta Directiva (2007-11). Presidente del Comité Científico del 28 Congreso de SECA. Secretario del Comité Organizador del 25 Congreso de SECA. Miembro de los Comités Científicos del 26, 27 y 29 Congreso de SECA. Vicepresidente de la IV Reunión de Coordinadores de Calidad. Miembro del Comité Organizador de la 4ª Jornada de

Seguridad del Paciente en Asistencia Primaria. Presidente de la Societat Catalana de Qualitat Assistencial (SCQA, 2007-11). Secretario (2003-07), Vocal (2001-03). Miembro del Consejo Editorial de la Revista de Calidad Asistencial desde 1996 y Editor de la revista desde 2009.

Profesor del Master de Gestión y Planificación de los Servicios Sanitarios de la UB.

Profesor del Master de Gestión y Planificación de los Servicios Sanitarios de la UB.

Profesor del Master de Gestión y Planificación de los Servicios Sanitarios de la UB.

Profesor del Master de Gestión y Planificación de los Servicios Sanitarios de la UB.

Candidaturas a **VOCAL**

Mª MERCEDES ORTIZ OTERO

HOSPITAL UNIVERSITARIO DE FUENLABRADA (MADRID)

Formación: Licenciada en Farmacia (1987). Doctora en Farmacia (Sobresaliente cum laude, por unanimidad) (1999). Premio Extraordinario "David Martín Castilla" a la tesis doctoral, por la Real Academia de Farmacia - Concurso científico año 2.000. Master en Calidad Asistencial.(2008)

Auditor Jefe de Sistemas de Gestión de la Calidad, certificado por IRCA (International Register of Certificated Auditors).(2007) Curso de Metodología de la Investigación (Universidad de Alcalá de Henares). Gestor de Sistemas de Calidad en el Sector Sanitario EOQ (EOQ Quality Systems Manager in Healthcare), para la Certificación de Personas en el ámbito de la Calidad, junio 2010, conforme con "The EOQ Personnel Registration Scheme" de la European Organization for Quality (EOQ), (Número de registro: ES10QSMH-408) (2009).

Experiencia laboral en calidad: Desde 1987 hasta 1996 ha trabajado como farmacéutico en diferentes laboratorios tanto de la industria farmacéutica. Desde 1996 hasta 2003, trabajó como farmacéutico adjunto en hospital Ntra. Sra. de América, asumiendo también las



responsabilidades de la coordinación del sistema de calidad. Actualmente es la Responsable de Calidad del Hospital Universitario de Fuenlabrada desde 2003, y coordina varios proyectos de investigación con financiación pública.

JESUS FRANCISCO MORENO DÍAZ

COMPLEJO HOSPITALARIO DE OURENSE DIPLOMADO UNIVERSITARIO ENFERMERIA
FECHA INGRESO EN AL SS CON PLAZA EN PROPIEDAD (fecha toma de posesión) 11 de JULIO DE 1988

ESTUDIOS ACADÉMICOS (Estudios Primarios. EGB, COU, etc.)

Estudios Primarios: realizados:

EGB, curso de 1º 2º y 3º de EGB realizados en el Colegio "Sagrado Corazón en el Aaiún (Sáhara Occidental) años del 1972 a 1975

EGB, curso de 4º,5º,6,7º,8º realizados en el Colegio Nacional "Carrero Blanco" de Santa María de Guía en Las Palmas de Gran Canaria años del 1977 a 1981

TITULO GRADUADO ESCOLAR con calificación de Sobresaliente en fecha de 10/02/1982 en el Colegio Nacional "Carrero Blanco" en Santa María de Guía Las Palmas de Gran Canaria

Bachillerato:

ESTUDIOS PROFESIONALES (Enfermera, Matrona, Fisioterapeuta, etc...)

Diplomado Universitario de Enfermería, Cursado en la Universidad de la Laguna en Santa Cruz de Tenerife, Expedido con fecha del 16 de septiembre de 1988 (Promoción 84/88)

Solicitud Enfermero Especialista (Enfermería Familiar y comunitaria) por el acceso excepcional al Título de Enfermero Especialista según la Disposición Transitoria Segunda del Real Decreto 450/2005, de 22 de Abril, con fecha de solicitud del 22 Marzo del 2011

EXPERIENCIA PROFESIONAL (Servicios Prestados)

El 11 de Julio de 1988 firma contrato con el Órgano de Gestión del Excmo. Cabildo Insular de Gran Canaria

Mª TERESA PEREZ Y PEREZ-MEDRANO

UNIDAD DE CALIDAD. HOSPITAL UNIVERSITARIO SANTA CRISTINA. MADRID

Máster en Calidad Asistencial: Universidad Rey Juan Carlos I 2007.

Diplomada Universitaria en Enfermería. 1980

Premio Investigación PFIZER en Enfermería, Prevención, Educación Sanitaria de la Población. Laboratorios PFIZER y Consejo General Enfermería España. *Segundo Accésit: "Impacto Recomendaciones Enfermería para el Domicilio".* Madrid. Marzo 2000.

Premio COLOPLAST Productos Médicos SA. *Mejor comunicación: "Continuidad de Cuidados: hacia la calidad sin niveles.* Madrid. Octubre 1996.

Premio Andrés Matéu. Colegio Diplomados Enfermería. Baleares. *Accésit: "Interacción de la Familia en los Cuidados de Enfermería".* Palma Mallorca 1995.

Auditora Servicios Salud "Fundación Estudios Europeos Sanitarios" (FEES), proyecto Cooperación Internacional: "Disminución morbi-mortalidad Materna, Perinatal, 8 hospitales de República Dominicana" Seguridad Paciente Modelo OMS- OPS. Marzo 2009.

Coordinadora General proyectos Cooperación Internacional, FUDEN: Fundación desarrollo enfermería en Honduras, Guatemala, Guinea Ecuatorial. 2005-2006.

Desarrollo profesional

Supervisora Calidad, responsable proyectos calidad, seguridad del paciente e investigación, en enfermería, presidenta Comisión Cuidados, Hospital Santa Cristina. Madrid. Actualmente.

Miembro, Red Evaluadores Normas ISO, Subdirección General Calidad. Comunidad Madrid.2011

Miembro, Red Evaluadores Premios de Calidad. Dirección Gral. Calidad de los Servicios. Comunidad Madrid.2010.

Colaboración, Auditoria Externa, realizada con AENOR, Observadora (Año 2010). Hospital Gregorio Marañón,



Colaboración, Auditoria Interna, observadora, Hospital Clínico. Madrid, norma UNE-EN-ISO 9001:2008

Colaboradora en proyectos investigación: RN4-CAST España, Nurse Forecastinf in Europa.2010. Proyecto SENECA: "Estándares de Calidad de cuidados, para la seguridad del paciente en los hospitales del Sistema Nacional de Salud.2009. Proyecto NIPE_ "Normalización Intervenciones Práctica Enfermería". Consejo Internacional de enfermería 2005.

JOSE JOAQUIN MIRA SOLVES

PLAZA ASISTENCIAL EN EL DEPARTAMENTO DE SALUD DE LA UNIVERSIDAD MIGUEL HERNÁNDEZ DE ELCHE

Profesor Titular Vinculado (Universidad Miguel Hernández de Elche, con plaza asistencial en el Departamento de salud de Alicante-San Juan). Presidente de la Subcomisión de Evaluación Científica del Instituto de Salud Carlos III. Presidente de la Comisión de Ciencias Sociales y Jurídicas I para la verificación de Grados de la ANECA.

Licenciado en Psicología por la Universidad de Valencia (1982). Doctor en Psicología por la Universidad Autónoma de Madrid (1989). Especialista en Psicología Clínica por el Ministerio Educación y Ciencia (2003). Especialista en Organización Sociosanitaria por la Universidad Complutense de Madrid (1990). Certificado de Aptitud en Gestión de la Calidad en los Servicios de la Universidad Politécnica de Madrid (1997). Experto Europeo en Gestión de Calidad en el Sector Sanitario (AEC 2010). EOQ Quality Systems Manager in Healthcare, European Organization for Quality, EOQ (2010).

Estancias en Universidad de Sheffield, y en la Universidad de Londres, hospitales St. Guy's y St. Thomas's. UNISAL Brasil y PAHO Washington DC.

Evaluador senior +500 de EFQM. Co-editor de la Revista Española de Calidad Asistencial y miembro de comités editoriales de otras revistas relacionadas con la gestión de la calidad. Publicaciones más recientes:

- Llinás G, Rodríguez-Iñesta D, Mira JJ, Lorenzo S, Aibar C. A comparison of websites from Spanish, American

JOSE MANUEL MARTÍN VÁZQUEZ

DIRECTOR MÉDICO. XANIT HOSPITAL INTERNACIONAL

Médico. Master en Calidad por la EOI. Master en Bioética (Universidad Complutense. Madrid).

Curso evaluadores de EFQM Club Gestión de Calidad. Curso experto auditores de AENOR.

Presidente de SADECA (2005-2009)

Puestos de trabajo desempeñados: Director de Calidad de EPES (061) Andalucía. Director del Hospital de Alta Resolución de Benalmádena (Málaga). Director Gerente del Hospital Universitario Virgen de la Victoria (Málaga). Director de Procesos del Hospital Costa del Sol (Marbella). Desde 2009 Vocal de SECA.

M^a DOLORES MARTÍN RODRÍGUEZ

SERVICIO DE DESARROLLO DE SISTEMAS DE CALIDAD, SUBDIRECCIÓN GENERAL DE DESARROLLO Y SEGURIDAD ASISTENCIAL DEL SERVICIO GALLEGO DE SALUD

Licenciada en Medicina y Cirugía. (1982-1988).

Especialista en Medicina Familiar y Comunitaria (1993)

Master de Urgencias Hospitalarias 1998 - 1999. Universidad de Santiago de Compostela.

Programa de Desarrollo Directivo. PDD. IESE - Universidad de Navarra. 2003.

Master en Gestión de la Calidad en los Servicios de Salud. 6ª edición. 2004-2005. Universidad de Murcia.

I Máster Interuniversitario en Seguridad del Paciente y Calidad Asistencial. Universidad Miguel Hernández. Ministerio Sanidad y Consumo. Universidad Carlos III. Universidad de Zaragoza. Escuela Andaluza de Salud Pública. Fundación para la formación e investigación sanitaria de Murcia. 2007-2008.

Experiencia profesional:

Médico de Urgencias hospitalarias Complejo Hospitalario Universitario de Santiago de Compostela (1994). Médico de Urgencias hospitalarias Hospital de Verín - Ourense (1994-1995).

Médico Coordinador Fundación Pública Urgencias Sanitarias de Galicia-061 desde 11 mayo 1995.

Adjunto a la dirección Fundación Pública Urgencias Sanitarias de Galicia-061 enero 1997-abril

1998. Directora Asistencial Fundación Pública Urgencias Sanitarias de Galicia-061

mayo 1998-diciembre 2003. Coordinadora de Calidad Fundación Pública Urgencias Sanitarias de

Galicia-061 enero 2003-mayo 2008. Jefa de Servicio de Calidad Fundación Pública Urgencias

Sanitarias de Galicia-061 desde junio 2008 hasta agosto 2009. Jefa de Servicio de Desarrollo de



Sistemas de Calidad. en la Subdirección General de Desarrollo y Seguridad Asistencial del Servicio Gallego de Salud, desde agosto de 2009 hasta la actualidad.